

期首連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	31,434,173,903	固定負債	5,832,753,071
有形固定資産	29,091,285,762	地方債等	3,809,308,095
事業用資産	21,814,178,990	長期未払金	-
土地	1,705,164,658	退職手当引当金	646,692,018
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	17,057,157,851	その他	1,376,752,958
建物減価償却累計額	△ 5,160,750,579	流動負債	610,380,357
工作物	9,565,126,613	1年内償還予定地方債等	469,031,912
工作物減価償却累計額	△ 2,477,802,171	未払金	59,375,090
船舶	1,865,321,357	未払費用	200,057
船舶減価償却累計額	△ 849,195,295	前受金	991,477
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	65,073,029
航空機	-	預り金	750,562
航空機減価償却累計額	-	その他	14,958,230
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	6,443,133,428
建設仮勘定	109,156,556	【純資産の部】	
インフラ資産	6,925,585,245	固定資産等形成分	33,999,765,574
土地	54,703,105	余剰分(不足分)	△ 2,717,132,296
建物	2,076,395,834	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 629,093,559		
工作物	8,454,468,621		
工作物減価償却累計額	△ 3,124,434,236		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	93,545,480		
物品	1,229,932,166		
物品減価償却累計額	△ 878,410,639		
無形固定資産	505,123		
ソフトウェア	505,123		
その他	-		
投資その他の資産	2,342,383,018		
投資及び出資金	126,598,725		
有価証券	62,496,725		
出資金	64,102,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	29,812,578		
長期貸付金	100,147		
基金	2,188,353,800		
減債基金	-		
その他	2,188,353,800		
その他	7,739		
徴収不能引当金	△ 2,489,971		
流動資産	6,291,592,803		
現金預金	3,423,917,193		
未収金	303,457,617		
短期貸付金	-		
基金	2,565,591,671		
財政調整基金	1,740,760,435		
減債基金	824,831,236		
棚卸資産	6,687		
その他	563,468		
徴収不能引当金	△ 1,943,833		
繰延資産	-		
資産合計	37,725,766,706	純資産合計	31,282,633,278
		負債及び純資産合計	37,725,766,706

連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	32,453,327,469	固定負債	5,820,981,689
有形固定資産	30,018,641,665	地方債等	3,945,925,681
事業用資産	22,049,482,762	長期未払金	-
土地	1,730,536,054	退職手当引当金	594,372,497
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	17,742,672,415	その他	1,280,683,511
建物減価償却累計額	△ 5,575,179,737	流動負債	593,299,294
工作物	10,102,014,186	1年内償還予定地方債等	459,163,579
工作物減価償却累計額	△ 2,928,227,684	未払金	47,589,503
船舶	1,747,281,802	未払費用	218,951
船舶減価償却累計額	△ 962,145,199	前受金	1,103,900
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	83,273,633
航空機	-	預り金	964,372
航空機減価償却累計額	-	その他	985,356
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	192,530,925	負債合計	6,414,280,983
インフラ資産	7,620,700,722	【純資産の部】	
土地	62,637,453	固定資産等形成分	34,898,619,356
建物	2,123,451,434	余剰分(不足分)	△ 2,781,089,158
建物減価償却累計額	△ 698,073,085	他団体出資等分	-
工作物	8,713,240,862		
工作物減価償却累計額	△ 3,315,781,062		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	735,225,120		
物品	1,290,881,061		
物品減価償却累計額	△ 942,422,880		
無形固定資産	2,340,712		
ソフトウェア	2,340,712		
その他	-		
投資その他の資産	2,432,345,092		
投資及び出資金	116,015,483		
有価証券	49,020,033		
出資金	66,995,450		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	25,266,704		
長期貸付金	100,167		
基金	2,293,364,723		
減債基金	-		
その他	2,293,364,723		
その他	67,424		
徴収不能引当金	△ 2,469,409		
流動資産	6,078,483,712		
現金預金	3,560,144,197		
未収金	74,960,195		
短期貸付金	-		
基金	2,445,291,887		
財政調整基金	1,818,790,651		
減債基金	626,501,236		
棚卸資産	2,518		
その他	48,051		
徴収不能引当金	△ 1,963,136		
繰延資産	-		
資産合計	38,531,811,181	純資産合計	32,117,530,198
		負債及び純資産合計	38,531,811,181

連結行政コスト計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	8,051,368,311
業務費用	4,796,964,642
人件費	1,345,006,338
職員給与費	1,048,273,465
賞与等引当金繰入額	78,478,172
退職手当引当金繰入額	40,127,872
その他	178,126,829
物件費等	3,350,148,248
物件費	1,569,340,521
維持補修費	90,661,777
減価償却費	1,345,758,268
その他	344,387,682
その他の業務費用	101,810,056
支払利息	28,941,471
徴収不能引当金繰入額	4,549,331
その他	68,319,254
移転費用	3,254,403,669
補助金等	2,892,103,768
社会保障給付	355,870,142
その他	6,429,759
経常収益	1,354,360,279
使用料及び手数料	783,895,806
その他	570,464,473
純経常行政コスト	6,697,008,032
臨時損失	2,069,136
災害復旧事業費	-
資産除売却損	2,069,136
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	-
臨時利益	24,743,202
資産売却益	57,006
その他	24,686,196
純行政コスト	6,674,333,966

連結純資産変動計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	31,282,633,278	33,999,765,574	△ 2,717,132,296	-
純行政コスト(△)	△ 6,674,333,966		△ 6,674,333,966	
財源	7,684,520,788		7,684,520,788	-
税金等	3,809,814,458		3,809,814,458	
国県等補助金	3,874,706,330		3,874,706,330	
本年度差額	1,010,186,822		1,010,186,822	-
固定資産等の変動(内部変動)		1,084,659,319	△ 1,084,659,319	
有形固定資産等の増加		2,439,702,034	△ 2,439,702,034	
有形固定資産等の減少		△ 1,346,623,856	1,346,623,856	
貸付金・基金等の増加		445,985,142	△ 445,985,142	
貸付金・基金等の減少		△ 454,404,001	454,404,001	
資産評価差額	△ 10,583,233	△ 10,583,233		
無償所管換等	△ 168,794,307	△ 168,794,307		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	4,704,505	△ 8,836,480	13,540,985	-
その他	△ 616,867	2,408,483	△ 3,025,350	
本年度純資産変動額	834,896,920	898,853,782	△ 63,956,862	-
本年度末純資産残高	32,117,530,198	34,898,619,356	△ 2,781,089,158	-

連結資金収支計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	6,688,169,388
業務費用支出	3,433,765,719
人件費支出	1,321,145,248
物件費等支出	2,015,618,417
支払利息支出	28,941,471
その他の支出	68,060,583
移転費用支出	3,254,403,669
補助金等支出	2,892,103,768
社会保障給付支出	355,870,142
その他の支出	6,429,759
業務収入	8,547,871,181
税収等収入	3,788,653,024
国県等補助金収入	3,267,913,755
使用料及び手数料収入	1,009,407,499
その他の収入	481,896,903
臨時支出	-
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	-
臨時収入	19,461,280
業務活動収支	1,879,163,073
【投資活動収支】	
投資活動支出	2,813,806,474
公共施設等整備費支出	2,398,355,529
基金積立金支出	415,450,945
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	-
投資活動収入	944,099,521
国県等補助金収入	507,358,492
基金取崩収入	434,328,079
貸付金元金回収収入	-
資産売却収入	7,978
その他の収入	2,404,972
投資活動収支	△ 1,869,706,953
【財務活動収支】	
財務活動支出	463,831,792
地方債等償還支出	462,990,489
その他の支出	841,303
財務活動収入	590,223,575
地方債等発行収入	589,649,000
その他の収入	574,575
財務活動収支	126,391,783
本年度資金収支額	135,847,903
前年度末資金残高	3,423,655,842
比例連結割合変更に伴う差額	456,551
本年度末資金残高	3,559,960,296
前年度末歳計外現金残高	261,351
本年度歳計外現金増減額	△ 77,450
本年度末歳計外現金残高	183,901
本年度末現金預金残高	3,560,144,197